Fushata e pestë italo-shqiptare e gërmimit në amfiteatrin e Durrësit

20 korrik-9 gusht 2008

Seminare në fushën e arkeologjisë, arkeometrisë, arkitekturës

Shkolla verore për metodologjinë arkeologjike në bashkëpunim me Universitetin e Tiranës

Gërmimet në amfiteatrin e Durrësit do të fillojnë në datë 20 korrik e do të mbyllen në 9 gusht, në bashkëdrejtimin e prof. Afrim Hoti (Muzeu Arkeologjik i Durrësit) dhe  Prof. Sara Santoro  (Drejtoreshë e  Projektit Pilot “Projektimi dhe realizmi i Parkut Arkeologjik urban të Durrësit –Universiteti i Parmës – Ministria e Punëve të Jashtme italiane DGPCC uff.V). Në këtë gërmim do të marrin pjesë kërkues shkencorë, teknikë gërmimi dhe studentë të Universitetit të Parmës dhe bashkëpuntorët e Departamentit të arkeologjisë, dega Durrës me studentët e Universitetit të Tiranës (Dr. Adrian Anastasi). Gërmimi i këtëij viti, ashtu si dhe vitet e tjera do të ketë mbështetjen e Drejtorisë Rajonale të Monumenteve të Kulturës, të Bashkisë, të Prefekturës së Durrësit, si dhe mështetjen e Ambasadës Italiane në Tiranë. Objektivi kryesor i këtij viti do të jetë gërmimi në galerinë e madhe jugore në pjesën a daljes së amfiteatrit, si dhe në ndërtesat dhe varret bizantine të zbuluara në sektorin jugor të monumentit. Në kuadrin e aktiviteteve të Misionit Arkeologjik Italian dhe në vazhdimin e rifreskimit të hartës së shpëtimit të zonave arkeologjike do të sigurohet edhe një mbështetje tekniko-shkencore në aktivitetet e Muzeut Arkeologjik dhe në projektet e konservimit dhe të vlerësimit të trashëgimisë kulturore arkeologjike të Durrësit. 

Gjatë ekspeditës së gërmimit do të mbahen një seri seminaresh të lidhura ngushtë me aspekte historike, arkeologjike, arkeometrike, arkitektonike (prof. Giulio Volpe nga Universiteti i Foggia-s; prof. Paul Arthur nga Universiteti i Lecce-s; prof. Claudia Antonetti  nga Universiteti i Venecia-s) dhe konferenca të hapura për publikun mbi rezultatet e gërmimeve deri të tanishme.
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